**Q**uicumque viuere, & ſape-  
re cupit, maximè quam

longiſſimo tempore vi-  
gilet ſola ſanitatis commodita-  
te ſeruata, ad hanc verò non  
multò opus eſt ſomno, ſi bene  
aſſueſceris ſomnijs, magiſtra-  
tus profectò in urbibus noctis  
vigilantes hoſtibus terrori ſunt.  
Plat. 3. de legib.

Maximum peruigilia malum.  
Luſt. lib. 25.

Somnus corpori, vigilia anima  
tribuatur.

Quò pluribus horis vigilamus,  
pluribus horis viuimus.

Nocturnas lucubrationes, & in-  
tempeſtiua ſtudia fugito. nam  
& ingenium extingunt, &

### SANITAS. 241

valetudinem vehemèter offen-  
dunt, aurora muſis amica eſt.  
Eraſm. in Epiſt.

## Sanitas.

### EX GRÆCIS.

**O**ptimum, bene valere: ſecun-  
dum, formoſum eſſe: ter-  
tiu, diuitias habere nulla frau-  
de quaſitas. Plat. Rhet.

Sanitas eſt commensuratio cali-  
dorum, & frigidorum. Ariſt.  
Phyſic. 7.

Si gloria affectada eſt, optimum  
eſt eam ſanitatis cauſa impe-  
rata abſtinentia affectare.  
Plat. de tuend. bon. valet.

Bona valetudo maximè diuinum,  
ſuauiſſimumque eſt condimen-  
tum. ibid.

Magnum ad rectè, & ex animi  
ſententia viuendi compendium  
eſt, commoda corpori valetu-  
do haud oppreſſi, ſed agiliſ,  
atque ad omnem vite fun-  
ctionem rectè peragenda pro-  
bè conſtituti. Plutar. probl.  
Dec. 6.

Pauca voluptati debentur, multa  
ſanitati. Demoſth. Exord. 19.

Incredibile eſt alicui tãtam igna-  
uiam eſſe inſitam, vt ſalu-  
tem ſuam negligat. idem 1.  
Olynth.

Morbus non afferre debet ſocor-  
diam, ſed recuperata ſanitas  
augere diligentiam. ibid.

**P**lerique conualescunt negligentiæ bono. Quintil. Declam. 8.

Prima pars sanitatis est, ut libenter accipias. idem Declam. 13.

Homines ad deos nulla re propius accedunt, quam salutem hominibus dando. Cicero. pro leg. Manil.

Habenda est ratio valetudinis: utrendum exercitationibus modicis. Cato maior.

Salubritas loci non semper incolarum colore detegitur, quoniam assueti etiam in pestilentibus durant. Plin. Sen. lib. 18.

Nihil salubre est, nisi quod toto anno salubre est. ibid.

Animalia omnia noscunt sibi salutaria præter hominē. idem lib. 27.

Ita salubritas, quæ ducitur æ cælo ac terra, non est in nostra potestate, sed in naturæ, ut tamē multum sit in nobis, quod grauiora quæ sunt, ea leuiora facere diligentia possumus. Varro de re rust.

Salutis argumentum, placidi mores.

## EX SACRIS.

**S**alutis propria non præsumitur quis immemor. apud Iurisconsult.

Valetudo bona fallax. Basil.

Incolumes exercere salutem corporis ad salutem mentis. Greg. Nemo insanabilior, quam qui sibi sanus videtur. idem supra sept. Psalm.

Quid boni habeat sanitas, lægum ostendit. Hier. in Epist.

Sanitas hominis perfectissima, est ipsius immortalitas. August. Epist. 56.

Nihil prodest sanitas in superficie corporis, si vulnus animæ intrinsecus latet. Gregor. in epist.

Salus à solo Deo est, quibusque modis detur. August. in Psalm. 34.

Sanitas corporis redundat, in nobis. Bern. in Epist.

Salus hominum in Christi morte posita est. Chrysost. sup. Matth. Homil. 35.

## MORBUS.

## EX GRÆCIS.

**I**nfirmans ponit felicitatem sanitatem: pauper vero lectus, diuitias. Aristotel. Ethicor. 1.

Implacidissima res est ægritudo. Plut. de tranq. anim.

Medici quos morbos vellere potius nequeunt, extrinsecus deuertendos ad corporis superficiem putant. idem de Polit.

Iudicium cum effectu ægrotans habet. idem de virt. mor.

Non morbi omnes adueniunt tacti. Hesiod. apud Plutarc. de tuend. bona valet.

In quouis vite genere ægritudini locus est. ibid.

Præcipuus animi morbus, demencia est. idem de morb. anim. & corporis.

Vulneratus qui est, prælio non se admisceat. Homer. Iliad. 3.

Difficile est tractare ægrotantem hominem. Eurip. in Orest.

Facilius est aliquando ægotare, quam ægotantem curare. Eurip. in Hippol.

Facilius morbum cum tranquillitate, & generoso animo ferres. ibid.

Morbus non asferre debet focioriam, sed recuperata sanitas augere diligentiam. Demosth. 1. Olynth.

## EX LATINIS.

**N**on querit æger medicum eloquentem, sed sanantem. Senec. Epist. 76.

Est, mihi crede, vel in lecto virtuti locus. idem Epist. 79.

Multos morbos, multa feracula fecerunt. idem Epist. 96.

Nullam habet salutis spem æger, quem ad intemperantiam medicus hortatur. idem Epistola. 124.

Nunquam sine querela ægra tanguntur. idem de ira. lib. 3.

Quæ se adhuc secari plaga per-

mittit, in summo est. Quintil. Declam. 10.

Tales esse sani perseveremus, quales nos futuros profitemur infirmi. Plin. Iun. lib. 7.

Inauditum vulnus inaudito cauterio extirpandum est. in Hist. Sax.

Ægris corporibus vna salus credenda est. si pax à deis impetretur. Livi. 1. Dec. lib. 7.

Vulnera sanari non possunt nisi tacta, & tractata non fuerint. idem 3. Dec. lib. 8.

## EX SACRIS.

**A**ægrotare incipimus mox, ubi nascimur. August. sup. Psalm. 111.

Multorum experimenta morborum cogunt multas inuenire medicinas. idem ad Bonifac.

Infirmitas corporis, sobrietas mentis est. Amb.

Ægrotus etiam debet seruare decorum. Nazanz.

Ægritudo diutius premit propter prolixiora vitia. Greg. in Euang. Homil. 19.

Fortitudo corporis, imbecillitas animi est: & rursus imbecillitas corporis, fortitudo anime est. Hier.

Infirmitas considerans propria mala, nobis excusat aliena. Greg. 4. mor.

Languentes nec locus prohibet ab importuna petitione. Amb.

Longè facilius morbus declinat, quàm admissus eicitur. Erasim. in Epist.

Satius est stomachū dolcere, quàm mentem Hieron.

Corporis debilitas nimia etiam animi vires frangit, mentis quoque ingenium marcescere facit, quicquid cum modo, & temperamento sit, salubre sit. Hiero. in Epist.

Infirmitas virtutū officina. Ambrosius in Psalm. 36.

Morbus est perpetuus, hæc vita. Aug. serm. 74.

Morborum genera non omnia in medicorum libris sunt comprehensa. August. lib. 22. de Civi. Dei. cap. 22.

Corruptum cum corrupto misceri potest. apud Iurifcons.

Aegrotus factus sanus Dei non obliuiscatur. Chrys. sup. Matth. Homil. 25.

Aegrotationum omnium mater delictiarum vsus. idē sup. Matt. Homil. 50.

Aegrotos episcopus visitet. idem de sacer. lib. 1.

Morbi ex peccatis plerumque generantur. idem sup. Ioan. Homil. 37.

## Medicina.

### EX GRÆCIS.

Omnis cura eò tendit, ut bonum, & vtile ei, qui cu-

ratur afferat. Plat. de Sanit. Non potest oculus mederi, nisi prius caput, nec caput absque totius corporis medicina curatur. idem de temper.

Rhetor non semper persuadet, nec medicus semper sanat. Arist. Topic. 1.

Fabrum sanitatem fecisse acedens est, quoniam non est aptus ad faciendam sanitatem faber, sed medicus. Arist. Metaph. 5.

Eo quis facit ferculum delectabile, medicus autem vtile. ibidem.

Medendi ars, ratio sanitatis est. idem Metaph. 11.

Medici non apud sanos, sed viti sunt agroti, conuersare debent. Pansa apud Plutar. in Aphtheg.

Medicorum præstantissimi adu- pentinos fluxuum impetus medicinarum confestim non effugerunt remedia. Plut. in Orat. conf.

Medicus vir multis alijs æquandus. Homer. Iliad. lib. 11.

Medicus garrulus, egrotanti secundus morbus est.

Multorum medicorum visitatio me perdidit.

Medicina inter artes liberales elegantia ornatus, iucunditatis nulla minus complectitur, magnam verò contemplationem de sanitate suis studiosis exhibet. Plut. apud Stob.

EX

### EX LATINIS.

Nihil æquè sanitatem impedit, quàm remedium crebra mutatio. Senec. Epist. 2. Non gaudet egrotō medicus elato. idem Epist. 98.

Nulla dura videtur curatio, cuius salutaris videtur effectus. idem de ira.

Non minus sunt turpia principii multa supplicia, quàm medico multa funera. idem de Clem.

Non medicina sanat, sed quicquid videtur sana esse, medicina est. Quintil. declam. 8.

Maxima medicina pars esse cepit, sanare posse. ibid.

Iniquissimum est, desperationem vocare, quoties remedium medicina non inuenit. ibid.

Nemo magis desperat, quàm qui se negat nosse languorē. Quint. declam. 8.

Medicina mortuorum sera est. ibidem.

Non expectes, ut statim gratias agat, qui sanatur inuitus. idē declam. 15.

Noli imitari malos medicos, qui in alienis malis profitentur se tenere medicina scientiam, se ipsos curare non possunt. Sulpit. apud Cicer. in Epist.

Nec medici, nec imperatores, nec oratores, quamuis artis præcepta perceperint, quicquam magna laude dignam sine vsu,

& exercitatione consequi possent. idem. 2. Offic.

Aegri quia non omnes conualescunt, non ideo nulla medicina est. idem 2. de nat. deorum.

Nulla ars inconstantior medicina est, nec sepius mutatur, cum sit fructuosior nulla. Plinius Senior lib. 29.

Medici famam nonitate aliqua aucupantes animas nostras statim negotiantur. ibid.

Vt quisque inter medicos loquendo pollet, illico Imperator nostra vite, cadisque sit. ibid.

Multa millia gentium sine medicis degunt, nec tamen sine medicina. ibid.

Non medicam antiqui damabant, sed artem. ibid.

Minus credimus, quæ ad salutem nostram pertinent, si intelligimus. ibid.

In hac artium sola euenit, ut unicuique medicum se professo statim credatur, cum sit periculum in nullo mendacio maius. ibidem.

Discunt periculis nostris, & experimenta per mortes agunt, medicoque tantum hominem occidisse, impunitas est. ibid.

Lues morum non aliunde maior, quàm è medicina. ibid.

Imperatoribus vna medicina imperat. idem lib. 24.

Medicamenta si forte in mensis ponuntur, non profunt. idem lib. 28.

Medicina ab animo hominis pendentes non omittenda. *ibid.*

Medicina præcipue efficacissimus magister vsus. *ibid.*

Medici futurarum rerum incerti præsentibus indicij certam valentudinem promittunt. apud Terent.

Medici salubres, sed voluptate carentes cibos blandioribus eloquijs prosequuntur. *Plin. Junior. lib. 1.*

Medici quamquam in egritudine nihil serui, ac liberi differunt, mitius tamẽ liberos tractant. *ibid.*

Medici nihil, quod nociturum sit in corporibus ægris relinquunt. *Curt. lib. 6.*

Cuncta prius tectanda, sed immedicabile vulnus

Ense recidendum est, ne pars sincera trahatur. *Ouid. 1. Metamor.*

Eripit interdum, modo dat medicina salutem. *Idem 2. de trist.*

Mala est medicina; ubi aliquid nature perdit. *Pub. Mim.*

Non eadem ratio, sentire, & demere morbos.

Sensus iners cunctis tollitur arte malum. *Ouid. 4. de Pont.*

## EX SACRIS.

Omnia medicina habet ad tempus amaritudinem, sed postea fuerit doloris sanimitate monstratur. *Hier. sup.*

Hier. lib. 2.

Improbis, & imperitis est medicus, qui alienum mederi appetit, & ipse, quod patitur nescit. *Greg. in past.*

Medicus ubi cessat curare, desperat. *Hier.*

Nomẽ medicina à modo, & temperamento impositum creditur, ut non satis, sed paulatim adhibeatur. nam in multo contristatur natura: in mediocriter autem gaudet. *Isid. 4. Eth.*

Naturalis cura est, ægris dare iustitiam: fac inualidum gaudere, & senatus est. *Cassiod. 1. Epist.*

Dat Galenus opes, & lectin Instiniana.

Ex alijs paleas, ex istis colliggrana. apud iuriconsf.

Causam morbi ignorans, non potest curare morbum. *ibid.*

Medicina aliquando similia similibus, aliquando contrariis contrarijs curat. *Grego. 2. mor.*

Medicina vtraque tam corpori, quam animæ est à Deo. *idem 1. de morib. Eccles. cap. 28.*

Mederi, opus misericordie est. *idem lib. 4. de doct. Christi. cap. 16.*

Medicinas laudantes: non laudamus morbos. *idem de spirit. & anim.*

Bonus medicus non pecuniam, sed salutem querit egroti. *Pim. apud Plat.*

Medic

Medicina cognitio scripturis necessaria est. *idem de doct. Christi.*

tas est. apud Stob.

Tranquillitas inter bonos est. *ibidem.*

## Quies, &amp; securitas.

## EX LATINIS.

Securitas est habitus nos à timore prohibens. *Plat. in de finit.*

Non multitudine negotiorum, sed paucitate securitatem animi metiri conuenit. *Plut. de tranq. anim.*

Quies à laboribus originem trahit. *Plat. de leg. sedendo, & quiescendo anima sit prudens. Arist. Physic. 7.*

Requies, & ludus videntur necessaria in vita. *idem Ethicor. 4.*

Non valentes continuo operari, requie indigent. *idem Ethicor. 10.*

Requies necessario est delectabilis, quia est medicina iustitiæ, quæ conficit in labore. *idem Polit. 8.*

Hoc ipsum nihil agere nonnullos sepe à recta animi institutione deturbat. *Plutar. de tranq. anim.*

Praes propria domui. *Demetr. Phaler.*

Pulchra res, quies est. *ibid.*

Vita nostra in remissionem, & studium est diuisa. *Plut. de liber. educ.*

Commoda sapientiæ, tranquillitas

Vitam securam, & sine vllis fortune incurisionibus mare mortuum vocabat Demetrius. *Senec. Epist. 68.*

Homo non est tutus ab eo, quem fortuna fecit non timendum. *Livius 3. Dec. lib. 5.*

Ego semper hac opinione tractus fui, ut eum, qui nihil commiserit, sibi nullam pœnam timere existimare. *Cicer. in Vatim.*

Dandum est aliquod interuallum animo, ita tamen, ut non resoluatur, sed ut remittatur. *Senec. Epist. 15.*

Danda est remissio animis meliores nanque, & aciores resurgunt. *idem de tranquill. anim.*

Cum iuuenes relaxare animos, & dare se iucunditati volent, caueant intemperantiæ, meminertint recundia. *Cicer. 1. Offic.*

Primum argumentum bene composita mentis est, posse consistere, & secum morari. *idem.*

Multum ad tranquillitatem locus confert. *idem Epist. 53.*

Nulla placida quies est, nisi quam ratio componit. *idem Epist. 57.*

*Interdum quies inquieta est. ibidem.*

*Gravior est quies, quibus ex lassitudine calamitatum venit. Quint. declam. 2.*

*Grata est pigritia corporum fatigatis. Curt. lib. 8.*

*Remissio est malorum, vita tranquillitas.*

*Felix, qui proprijs aui transigit in aruis,*

*Ipsa domus puerum, quem videt ipsa senem. Claud. de senat. Veron.*

*Vix quenquam inuenies, qui posset aperto ostio viuere. Senec. Epist. 43.*

## EX SACRIS.

**A**B animo petenda est tranquillitas. Eras. in Epist.

*Quiescere est, bene in potestate esse. Greg. 4. mor.*

*Quae in tranquillitate persistere nequeunt, se ipsa confundunt. idem lib. 8. mor.*

*Amor propria quietis, prauidicare non debet sanctae obedientiae actibus. Bern. serm. 47.*

*Quies bonos lucratur, & malos perdit. August. in lib. 83. quaest.*

*Nemo securus debet esse in vita ista, quae tota tentatio nominatur, ut qui fieri potuit, ex deteriore melior, non possit fieri ex meliore deterior. Aug. 10. confess.*

*Securitas diligentes homines negligentes facit. Chrysof.*

*Securitas nostra in solis Dei promissionibus est. August. sup. Psalm. 49.*

*Conuersio securitatem parit. Greg. 24. mor.*

*Quibusdam saepe virtutis magnitudo, perditionis occasio fuit, ut cum de confidentia virium inordinate securi essent, per negligentiam inordinate morerentur. Greg. in Psal.*

*Nihil est securius, quam illi omnia committere, qui non suis cultoribus congrue profutura praestare. Cassian. supra Psalm. 72.*

*Securitatis magna portio est, nihil inique facere, confusam vitam, & perturbatam potentes agunt, tantum metuum, quantum nocent. idem Epist. 16.*

*Securitas, periculosa res est. August. in sentent. suis.*

*Securitas, pessima reipub. perditio. idem sup. Psalm. 13.*

## Periculum.

## EX GRÆCIS.

**C**irca labores, ac pericula fortitudine opus est, & patientia. Plut. de fort.

*Prudenter periculum aggredere. Sodiad.*

*Quicquid tutum est, id solum*

*veri*

*verè laudatur, quod verò cum periculo sit, id etiam admiratione prosequimur. Plutar. de educ. liber.*

*Nullus sibi similis in periculis homo, quoties ad audaciam ex metu venit. Eurip. in taur.*

*Pro dignis subeundum est discrimen. idem in Rhes.*

*Commune periculum saepe coniungit eos, qui alioquin inter se dissident. Demosth. in argument. lib.*

## EX LATINIS.

**A**B homine homini quotidianum periculum. Senec. Epist. 104.

*Quantum possumus, nos à lubrico recedamus. in sicco etiam pariter firmiter stamus. idem Epi. 117.*

*Auida est periculi virtus. Senec. de prosp.*

*Mirari apud te aliquando pericula accessisse, quae circa te semper errauerunt. idem de traq. anim.*

*Serò animus ad periculorum patientiam post pericula instruitur. ibidem.*

*In periculis maximè versatur affectus. Quint. lib. 6.*

*Periculo quaesita maximè placet. Plin. Sen. lib. 9.*

*In suo quisque periculo magnum animum habet. idem.*

*Vbi paria sunt periculum, & praemium, & secundis rebus am-*

*prior fructus est, & aduersus solatium maius. Curt. lib. 9.*

*Nunquam periculo sine periculo vincitur. Pub. Mimus.*

*Aetius, periculumque exhortationem audire non sinunt. in hist. Sax.*

*Labor, & periculum impeditur, unde honor, & periculum speratur. Livius 1. Dec. lib. 6.*

*Plus animi est inferenti periculum, quam propulsanti. idem 3. Dec. lib. 8.*

*Incautum est magnas res eisdem casibus, eisdem tempestatibus subdere. Plin. Iun. lib. 3.*

## EX SACRIS.

**N**emo diu tutus est, qui periculo proximus est. Cypr. Periculis se offerre, temeritas est. Amb. 1. de Off.

*Periclitatur castitas in delitijs, humilitas in diuitijs: pietas in negotijs: veritas in multiloquio: charitas in hoc mundo. Bern. in quod. serm.*

*Singulare periculum singularem exigit operam. idem.*

*Ex consideratione remedij, periculi aestimatur quantitas. Bern. in Nat. domin.*

*Periculum non incurris, quantumque te humilias. idem sup. Cant. serm. 27.*

*Periculosè viuatur absque praetore. idem de tribus ordinib. eccles.*

## Fortuna, &amp; Sors.

## EX GRÆCIS.

**B**ona fortuna est, quando ali-  
quod bonum eueniat. ma-  
la autem, quando aliquod ma-  
lum euenit. Arist. Physic. 2.

Fortuna non est in rebus anima  
carentibus, nec infantibus, nec  
brutis. ibidem.

Muliebres dictum est, neminem vi-  
tare posse fatum. Plut. de Rhet.  
Quidam anteuertunt fortunam,  
ipsamque occupant. Plut. de  
tranq. anim.

Fortuna non est infelicitatis effe-  
ctrix, nisi improbitatis presi-  
dio. idem de curiosit.

Natura operatio, fortuna non in-  
diget. ibidem.

Fortuna nobis cyatos exiccanti-  
bus, si vnum bonum infundit,  
tria mala infundit. apud Sto-  
beum.

Fortuna diurna est. Eurip. in He-  
racl.

Fortuna diuitibus pecunias non  
donauit, sed mutuo dedit. Bion  
apud Stobæum.

## EX LATINIS.

**Q**uod non dedit fortuna, non  
eripit. Senec. Epist. 60.  
Malo me fortuna in ca-  
stris suis, quam in delictis ha-  
beat. idem Epist. 68.

Fortuna non semper vna via, ne  
tota quidem incurrit: modo non  
stras in nos manus aduocat,  
modo suis contenta viribus in-  
uenit pericula sine autore, nul-  
lum tempus ei certum est. In  
ipsis voluptatibus cause dolo-  
ris oriuntur. idem Epist. 91.

Nulli fortuna tam dedita est, ut  
multa tentanti ubique respon-  
deat. Senec. de Ira. lib. 2.

Cum fortuna ruere, dementia est.  
Quintil. Declam. 4.

Non solum ipsa fortuna cæca est,  
sed etiam ipsos plerumque effi-  
cit cæcos, quos amplexa est. Ci-  
cer. in Lælio.

Fortunam laudare, stultitia est:  
vitiuperare, superbia est. idem  
de inuent.

Ei non multum obesse potest for-  
tuna, qui sibi firmius in virtu-  
te, quam in casu subsidium col-  
locauit. idem. 4. ad Herenn.

Fortitudini fortuna adiumento  
esse solet. idem 2. ad Herenn.

Perenda est fortuna, præsertim  
quæ abest à culpa: idem ad  
Torq.

Fortuna multis in penam parit.  
Plin. Sen. lib. 6.

Fortuna aduersas res cupido ani-  
mo infigit, secundas parco.  
Maxi. lib. 7.

Multum tum in omnibus rebus,  
tum in re militari fortuna po-  
test. Cæsar de bello Gall. lib. 6.

Multum fortuna in repentino ho-  
stium aduentu potest. ibidem.

Fortu

Fortuna quisque faber est. Ap-  
pius apud Sallust.

Fortuna, quos vni sibi credere  
coëgit, magna ex parte au-  
dos magis gloriæ, quam capa-  
ces facit. Curt. lib. 4.

Fortuna nunquam simpliciter in-  
dulget. ibidem.

Fortuna rebus famam, pretiumque  
imponit. idem lib. 9.

Nullum numerus abest, si sit pru-  
dentia, sed te

Nos facimus fortuna deam, cie-  
loque locamus. Iuuenalis  
Sat. 14.

Efficacior est ad breue tempus for-  
tuna, ad longum virtus. in hi-  
sto. Sax.

Fortuna virtutem sequitur. Linius  
Dec. 1. lib. 3.

Quis sit Mæcenus, ut nemo,  
quam sibi sortem

Sen ratio dederit, seu sors obie-  
cerit, illa

Cõtentus viuat, laudet diuersa  
sequentes.

Fortunati mercatores, grauis  
annis

Miles ait, multo iam fractus  
membra labore.

Contra mercator, nauem iactan-  
tibus austris,

Militia est potior, quid enim?  
concurritur, horæ

Momento aut citò mors venit,  
aut victoria lata. Horat. 1.

Serm.  
Quid refert, qualis status tuus sit,  
si tibi videtur malus. Senec.

Epist. 8.

Fata viam inuenient. Vergil. 3.  
Aeneid.

Quod manere incipit, sors esse de-  
sistit. in Hist. Sax.

Plerumque casus imitatur indus-  
triam. ibidem.

Sibi quisque dat mores, conditio-  
nes casus assignat. ibidem.

Omnia, quæcumque agimus, mille  
casibus subiecta sunt. Linius 3.  
Dec. lib. 10.

Cuius potest accidere, quod cui-  
quam potest. Senec. de tranq.  
anim.

Casus fortuitus non dicitur, quem  
diligentissimus quisque præui-  
disset. apud Iurifconsult.

Si fortuna volet, fies de rhetore  
consul,

Si volet hæc eadem, fies de con-  
sule Rhetor. Iuuenal. Sat. 7.

## EX SACRIS.

**S**orte Ionas in mare missus, for-  
te Mathias in Apostolum  
electus est. Greg. sup. 1. rég.  
Sors vniuscuiusque propria, est  
conuersatio. idem.

Sola fortuna prospera est, qua  
otium dat philosophi. Augu-  
lib. 2. contra Academic.

Fortuna necessaria est sapienti,  
idem libro tertio, contra A-  
cad.

Fortuna bona sapientes non ri-  
ment. idem Epist. 151.

Sortem tuam ita reddes tolerabi-  
liorem,

liorē, si quod vis esse, sis. *Erasm.*  
in *Epist.*

### Constantia, & Perseuerantia.

#### EX GRÆCIS.

**T**ardè aggredere, quod aggressurus sis, perseueranter prosequere. *Demetr. Phalar.*

Rare felicitatis est, celeritas, & magnitudo, rarioris, diuturnitas, & constantia. *Demosith.* in *arg. lib.*

Inconstans mente, cæcus, aut surdus. *apud Stobæum.*

Inter homines multi boni, maliq; sermones incidit, quibus haud exterrearis, nec sinas ab instituto operis dimoueri. *Pythag. apud Stobæum.*

Vt aduersas, sic secundas res immoderatè ferre, leuitatis est, præclaræque est in omni vita æquabilitas, idemq; vultus eademque frons. *Cicer. 2. Offic.*

#### EX LATINIS.

**N**on est satis indicare, quid faciendum, vel non faciendum sit, sed stare etiam oportet in eo, quod sit iudicatum. *Cicer. 2. de finib.*

Nemo ad bonam mentem certo animo contendit, qui non per-

uenit. *Erasm. in Epist.*

Admittendum est etiam, si summa desperes. in *Hist. Sax.*

Non si præstantis ingenij vis, vel inclytarum artium defecerit instrumentum, confestim debemus ad otium, inertiamque deuoluit, sed quod sapienter sperauimus, perseueranter consecrari debemus. *Colum. lib. 1.*

Homines agere unum magnam rem puta: præter sapientem autem nemo unum agit, ceteri multiformes sumus. hoc exige à te, ut qualem te præstare institueris, talem te ad exitum serues. de eo, quem vidisti liberi, merito dici potest: hic qui est, tanta mutatio est. *Senec. Epist. 121.*

Non est vir fortis, cui non crescit animus in ipsa rerum difficultate. *idem Epist. 2.*

Nihil est, quod non expugnet pertinax opera, & intenta, ac diligens cura. *idem Epist. 66.*

In excelso est beata vita, sed perseuerantia penetrabilis. *ibid.*  
Querendi defatigatio turpis est, cum id, quod quaritur, sit pulcherrimum. *2. de fin.*

#### EX SACRIS.

**C**œpisse, multorum est: perficere autè paucorū. *Hier.*  
Nititur quis frustra, nisi immititur. *Bernard. super Cant. Ser. mo. 85.*

Quod sepius agitur, crebroq; retentatur, aliquando succedit. *Eras. in Epist.*

In cassum bonum agitur, si ante vita terminū deseratur, quia frustra velociter currit, qui prius, quàm ad metas venerit, deficit. *Greg. lib. 1. Mor.*

Perseuerantia est vnica filia summi regis, sinis virtutum, earumq; consummatio, totiusq; boni repositorium, & virtus sine qua nemo videbit Deū. *Bern. in Epist.*

Ab his perseuerantia, nec qui pugnat, victoriam, nec palmam victor consequitur, vigor virium, virtutis consummatio est, nuptrix est ad meritum, mediatrix ad præmium, soror est patientiæ, constantiæ filia, amicitiarum modus, mansuetudinis vinculum, sanitatis propugnaculum, tolle perseuerantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo, denique non qui inceperit, sed qui perseuerauerit usque in finem, saluus erit. *Bernard. Ser. 2. in vigil. Pet. & Pau.*

Non desistit, qui non deficit, idem.

Nihil non poteris, modo animus non desit. *Erasm. in Epist.*

In via Dei non progredi, regredi est. *Bern.*

Perseuerantia in bonis à Deo est,

*Aug. de Eccl. dogm.*

Multò melius est non capisse, quàm non perseuerasse. *idem de Continent.*

Currite fratres, tota curia celestis vos expectat. *Bern. in Vig. nat. Dom. Ser. 3.*

### Mutatio, & inconstantia.

#### EX GRÆCIS.

**V**ita genus aliud, atq; aliud identidem mutare à molestijs, perturbationibusq; animi eximere nequit. *Plutarc. de Tranq. ani.*

Permutatio, res tristis, cui verò semper male est, nihil dolet, ex consuetudine infelix existens. *Eurip. in Herc. fur.*

Clarissima olim vrbes, nunc nihil sunt, que nunc maximè superbiunt, eandem aliquando fortunam experientur. *Demosith. in Arg. lib.*

Quanta res, est miseratio mortaliū, qui nonnunquam eorū, quos oppugnarunt, opem implorare coguntur. *ibid.*

Omnia mortalia propter necessitatem nature in mutationibus voluntur, dum aut à meliore, in deteriore statum transeunt, aut contra: res enim nata augentur, aut vigent: vigentes senescunt, & tandem corrumpuntur.

puntur. Eurip. in Hippol.  
 Ipsa dies quandoq; parens, quan-  
 doq; nouerca. Eurip. ibid.  
 Similis est vita theatro: quocirca  
 sepius pessimi quiq; honora-  
 tissimum inter homines tenent  
 locum. Demosth. ibid.  
 Inconstantia fastidit amicos. Plu-  
 tarch. de Amic. & adul.

## EX LATINIS.

**N**isquam est, qui ubiq; est.  
 Senec. Epist. 2.  
 Non conualescit planta, quæ sa-  
 pius transfertur. ibid.  
 Quidam vt aliquid sui videren-  
 tur afferre, etiam recta muta-  
 runt. Quint. lib. 3.  
 Difficile est mutare animum, est  
 quid est penitus insitum mori-  
 bus, id subito euellere. Cicer. ad  
 Quint. frat.  
 Dies intermissus vnus, aut nox  
 interposita sepe turbat omnia,  
 & totam opinionem, & par-  
 ua nonnunquam cõnulat au-  
 rarumores. Cic. pro Mur.  
 Sepe tẽpore sit, vt quod plerunq;  
 turpe haberi soleat, habeatur  
 non turpe. idem 3. Off. c.  
 Tempore commutate officium,  
 vt non sit idem, idem 1. Off.  
 Abeunt omnia, vnde orta sunt.  
 Cato maior.  
 Non potest quisquam nostrum  
 subito fingi, nec cuiusquam vi-  
 ta mutari, aut natura conuer-  
 ti. idem pro Scyll.

Minimis momentis maxime tem-  
 porũ inclinationes fiunt. idem  
 Philip. 5.

Vindex insolentia, varietas hu-  
 mana conditionis est. Max.  
 lib. 4.

Plerunq; mutatis rebus ea quoq;  
 mutata videtur, quæ manent.  
 Plin. Iun. lib. 8.

Nescis, quid optes, aut fugias, ita  
 ludis dies. Pub. Mim.

Quid quisq; velit, nunquam homi-  
 ni satis cautum est in hora.  
 Horat. lib. 2. Carm.

Optima quæq; dies miseris mu-  
 talibus aui

Prima fugit, subeunt morbi,  
 tristisq; senectus,

Et labor, & duræ rapit inde-  
 mëtia mortis. Virg. 3. Gen.

Optima ferè manibus rapiun-  
 tur auaris.

Implentur numeris deteriora  
 suis. Ouid. lib. 2. Amor.

Simul parta decora vnus hora  
 fortuna euertere solet. Linius  
 3. Dec. lib. 10.

Tam facile seruum tuum, inge-  
 numum videre potes, quam ille  
 te seruum. Senec. Epist. 2.

Meliora prateruolant, deteriora  
 succedunt. Senec. Epist. 109.

## EX SACRIS.

**I**nconstantia ex leuitate gene-  
 ratur. Greg. in Past.  
 Inconstantes seiplos negligunt.  
 ibidem.

Frustra

Frustra currit velociter, qui prius  
 quàm veniat, ad metam desi-  
 cit. idem 1. Mor.  
 Afficit, & mutabile est omne,  
 quod patitur. Aug.

## Patientia.

## EX GRÆCIS.

**S**implicem dolorem cum liceat,  
 non feras duplicem. Eurip.  
 in Taur.

Quidam magnis passionibus, non  
 mouentur: quidam vero paucis  
 mouentur, & quidam nulla  
 causa eminente mouentur. A-  
 rist. de Anim. 1.

Cum iratus fueris, nihil nec dixe-  
 ris, nec feceris, prius, quàm vi-  
 gintiquatuor literas percurrere.  
 Athenod. ad Cesarem. a-  
 pud Plutarch. in Apophth.

Tolerantia perpessio est malorum  
 propter honestatẽ, habitus perferendi  
 laboris honestatis cau-  
 sa. Plat. in Desinit.

Postquàm quæ honesta non sunt,  
 patrare ausus es, patere &  
 quæ non lubet. Eurip. in Hec.  
 Non est vlla ita difficilis aut pas-  
 sio, aut calamitas, cuius nõ suf-  
 ficere queat pondus, hominum  
 natura. idem in Orest.

Stultitias eorum ferre, qui rerum  
 potiuntur, necesse est. idem in  
 Phœniss.

Vtile est, vt qui fideliter moneãt,  
 tolerentur. Demosth. in Sext.

exord.

Certamen patientia tale est, vt  
 qui vincitur, ipso victore est  
 melior. Eurip. apud Stob.

Magnam peritiam existimato,  
 qua ferre potes aliorum imperi-  
 ritiam. Pythag. apud Stob.

Fortuna mutationem sustine: na-  
 uiga secundum fluium: nau-  
 iga secundum fortunã. ibid.

Prudentium virorum officium est,  
 ne quid mali fiat, cauere: for-  
 tium autem, id, quod factum

est, moderatè ferre. Pittac. ibid.

Lex dicit optimum esse in aduer-  
 sis, quàm maximè fieri potest,

quietem agere, nec conq̃ueri,  
 quod incertum sit: id quod ac-  
 cidit, bonũme, an malũ: tum

quod nihil dolor ad sequentia  
 conserat, nec vlla humanarum  
 rerum magni pendenda sit,  
 eiq; quod subito praesidio esse po-  
 test, dolor impedimento sit.

Plat. lib. 10. de Republ.

## EX LATINIS.

**T**ormenta quidẽ à me abesse  
 velim, sed si sustinenda  
 fuerint, vt me in illis fortiter,  
 honestè, animosè geram, opta-  
 bo. Senec. Epist. 68.

Cauere fortunam potest, qui ferre  
 potest. idem Epist. 99.

Non quid, sed quemadmodum fe-  
 ras, interest. idem de Prouid.

Si imbellior est, qui te lesit, parce  
 illi, si potentior, tibi. idem de  
 Ira.

*Ira. lib. 3.*

Fortior est patientia, cum pietas  
scit se omnia fecisse pro vita.

*Quint. Declam. 8.*

Inter sanitatem, & patientiam ni-  
hil interest, si utrunq; ferre no-  
potest. idem *Decl. 14.*

Speremus, quod volumus, sed  
quod acciderit, feramus. *Cicer. pro Sest.*

Versis rebus omnibus, cum consi-  
lio profici nihil potest: una ratio  
videtur, quicquid enenerit,  
ferre moderatè. *Cic. ad Torq.*

Patientia tam similis est fortitu-  
dini, ut cum ea, vel ex ea nata  
videri possit. *Max. lib. 3.*

Patientia queri debet, quod gra-  
tia impetrare non potest. *ibid.*

Perfer, & obdura: dolor hic ti-  
bi proderit olim.

Sæpe tulit lassus succus amarus  
opem. *Ouid. 3. Amor.*

Leniter, ex merito quicquid  
patiari, ferendum est.

Quæ venit indignè pœna, do-  
lenda venit. idem *Epist. 5.*

Fortiter malum quod patitur, idè post  
patitur bonum. *Plaut. in Asin.*

Cuiusvis doloris remedium, est pa-  
tientia. *Pub. Adim.*

Feras, non culpes, quod vitari non  
potest. idem.

Furor fit lasa sapiens patientia. *idè.*

Qui perferre novit, vincit. *in Hist. Sax.*

Qui se vltro morti offerant, faci-  
lius inuenies, quam qui dolore  
patienter ferant. *Cæsar de bell.*

*Gall. lib. 7.*

Qui sua metitur pondera, ferre pro  
test. *Mart.*

### EX SACRIS.

**P**erfacile est vestem cõtemptam  
habere, inclinato capite  
incedere, velum super humeros  
dimittere, sed verum humilem  
patientia ostendit iniuria. *An-  
gust. ad Probam.*

Patientia vera ipsum amat, quem  
portat: nam tolerasse, & odisse  
non est virtus mansuetudinis,  
sed velamentum furoris. *Greg.  
sup. Exech. Homil. 7.*

Doctrina viri per patientiam co-  
gnoscitur: tanto ergo quisq; mi-  
nus ostenditur doctus, quanto  
conuincitur minus sapiens. idem  
*sup. Euang. Hom. 35.*

Patientia finis, promissorum est  
expectatio. *Amb.*

Non bona patientia est, cum pos-  
sis esse liberum, seruum te pro-  
mittere fieri: vera patientia est,  
pati, vel agere contra quod li-  
beat, sed non præter quod li-  
ceat. *Bern. 2. de Consid.*

Nunquam est virtus patientia in  
prosperis: ille verò patiens, qui  
aduersis conteritur, & tamen  
aspectu suæ reuerentia non  
curuatur. *ibid.*

Sapientes dum perturbationi suæ  
minimè resistunt, etiam si qua  
fuerant à se tranquilla mente  
bene gesta, confundunt, & im-  
provisè

provisè impulsu destruit, quic-  
quid forsitan diu labore pro-  
nido construxerunt. *ibid.*

Plerumq; ideo patientes videmur:  
quia retribuere mala non possi-  
mus, sed qui idcirco malum non  
retrahit, quia nequaquam va-  
let, proculdubio patiens nõ est:  
quia patientia non in osten-  
sione inquiritur, sed in corde.  
idem in *Homil. sup. Euang.*

Nihil ita confusionem facit pa-  
tientia malum, quam tolerantia  
patientis. *Chrysost. sup. Epistol.  
ad Hebr. fer. 30.*

Remedij pars est, non sentire ma-  
lum. *Eras. in Epist.*

Verè magni animi est, quasdam  
iniurias negligere, nec ad quo-  
rundam conuitia aures, vel lin-  
guam habere. *ibid.*

Pulchrius est, alienam petulantiam  
ferre, quam referre. *ibid.*

Leuius feruntur mala, quæ non  
possunt esse diuturna. *ibid.*

Victoria non minor est, hostes tole-  
rare, quam hostes vincere. *Gre.  
Semel vincit, qui statim patitur.  
Cypr.*

Illud est magnificum, si sabiectus  
contumelys, iudicium Dei lau-  
des: si vexatus agritudine, in-  
iudicio Dei deputes: si te inopia  
premit, non reuocet, quo minus  
laudes iudicium Dei. *Ambr.  
sup. Beat. immac.*

Paupertatè æquo animo ferre, vir-  
tus patientiæ est: spõte appete-  
re, sapientiæ laus est. *Bern.*

Sive digni, sive indignè depositi  
sunt, Deo iudiciu derelinquit,  
& patienter sustinet, quod de  
se indicatum est, isti & à Deo  
misericordiam consequetur, &  
frequenter etiam ab hominibus  
reuocantur ad pristinum gra-  
dum, & ad gloria, quam ami-  
serunt. *Orige. sup. Exechie. Ho-  
mil. 10.*

Magna virtus est, si non ledas, à  
quo læsus es: magna virtus est,  
si cui nocere potuisti parcas:  
nobile vindictæ genus est, igno-  
scere victo. *Hugo. 3. de Anim.*

Patientia est honestatis, aut vir-  
litis causa, difficultium reru,  
ac arduarum voluntaria, ac  
diuturna perpessio. *Cassiodo.  
sup. Psalm.*

Voluntariè Deo sacrificauit, quò  
inter angustias passionum iu-  
giter gratias agit. *ibid.*

Affirmandum est animus ad om-  
nia, quæ possunt homini ac-  
cidere. *Eras. in Epist.*

Patientis iniuriæ, melior conditio  
est, quam facientis. *Aug. sup.  
Psalm. 5.*

Patientia sapientiæ comes est. idem  
de Sapient. cap. 2.

Patientia, & mansuetudinis ex-  
ercitium in tribus consistit: in  
verborum iniurijs, in damnis  
rerum, in corporis læsione. *Bernard.  
in purific. beat. Mar.*

Non in passione esse, sed victo-  
rem esse passionis, beatum est.  
*Aug. 1. lib. de Sapient. lib. 2.*

## Impatienſia.

**I**psa, quæ mater est omnium per impatientiæ vitium virtus charitatis amittitur. Gregor. in Paſt.

Magnum malum est, ferre non posse malum. Bion apud Diog. lib. 4.

Non fert vllum ictum illaſa felicitas. Sen. de provid.

Impatientiæ quædam nescita produnt. Greg. 22. mor.

Homines vt plurimum sunt impatientes. idē in Euang. Hom. 15.

Dominus iratus saepe cōcedit impatientibus, quod petunt. idem sup. sept. Psalm.

Impatientia saepe inimica est potestati. idem 20. mor.

Impatientia stimulum summum, libido est. Tertull.

Impatientia malum malo cumulat. Aug. de patient.

Magna cum deliquimus, vix ferimus reprehendi. Bernar. sup. Cant. serm. 37.

Impatientia Deum contra nos prouocamus. Chryſoſto. de prouid. Dei. lib. 2.

Abſurdē dicitur, male non esse, quàm miser esse. Augu. lib. 2. de liber. arbit.

## Spes.

## EX GRÆCIS.

**P**eriti ab imperitis bona spe differunt. Chil. apud Diog. li. 1.

Dulcis res spes est. Bias ibid. Spes paſcunt exules. Eurip. in Phœnis.

Sperare, non ignaui viri est. idem in Hercul. fur.

Meliora semper expectanda sunt. Apollod. apud Stob.

Quod extremum in vita est, spes est. Diog. ibid.

Spes mala sicut malus via ducit ad peccata ducit. ibid.

Nec nauim vna sola anchora, ne vitam vna sola spe viuam oportet. ibid.

Vt crura, sic spem quoq; non vltra extendere conuenit, quam sunt commodē potest. ibid.

Quod maximē commune est, spes est. Thal. ibid.

Spes temeraria plerunque fallunt homines. Eurip. ibid.

Spes vigilantium, est somnium. Pind. ibid.

## EX LATINIS.

**V**oluntatem spes facit. Quint. lib. 5.

Ab altero expectes, alteri quid feceris. Senec. Epist. 95.

Mobiles sunt miserorum spes. idem Declam. 12.

O fallacem hominum spem, si agnoscimus; fortunam, & inanes nostras cōtentiones, quæ in mediis spatio saepe franguntur, & corrūnt, & anie in ipso portu obruuntur, quàm portū conspiciere potuerint. Cic. 3. de Orat.

Sola

Sola

Sola spes hominem in miseris consolari solet. Cicero. in Catil. Strenuus metus est, velocior tamē spes. Curt. lib. 7.